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DREJTORIA PER KULTURIK, RINL DUE SPORT

Letérnjoftimi i shkurtér lidhur me Kulturén, Rinin dhe Sportin né Rahovec.

| Komuna ¢ Rahovecit shtrihet né pjesén veriperéndimore t8 Republikés s& Kosovés. Bshid |

ndér qytetet mé & vjelra 1& Kosovés, me relikte antike té trashéguara nga epokat e hershme
ilite-romake, objekte t& trash&gimisé arkitekturore, shpirtérore, fetare, etnologijike etj. |
Turizmi kulturor kryesisht mund té jeté i bazuar né trashégimi kulturore/ arkitekturore: '_
shtépilé tradicionale, turizém arkeologjik, shpella, trashégimi arkitekturore dhe fetare, Ni
lkomunén e Rahoveeit zhvillohen aktivitete t& ndryshme kulturore, rinore e sportive,
aktivilete muzikore, teatrale, bibliotekare, ckspozita, festivale e aktivitete (8 ndryshme _.
| ulturo. Aktivitete (¢ ndryshme zhvillohen né gendrat kulturore né Rahovee, Krusha & |
Madhe, 1logt t€ Madhe, Ratkoc, Xerxé, Drenoc ¢ gjotké. Biblioteka Komunale “Sulejman §
Krasnigi”, me degét né Krush¢ t¢ Madhe, Ratkoc e Hogé t&8 Madhe me mbi 27.814 |
|ekzemplard, si gendrat sportive né Rahovee, palestra “Mizahir [sma”, terrenet e sportit né
Krushg t&¢ Madhe, Xerxé, Ratkoe, Dejné dhe né disa lagje 1€ gytetit, ofrojné mundési t&
{mira pér zhvillimin e sportit e rekreacionit. Po ashtu, funksionojné shogérité kulturore-
Lartistike, grupet muzikore e artistike, shogatat e ndryshme, nj& gendér rinore aktive, gé
zhvillojng aktivitete né kéto objekte kulturore, rinore ¢ sportive. Ndér aktivitetet kryesore |
kulturore e promovuese g€ organizohen né komunén e Rahovecit jané; lestivali i folklorit
“Anadrinia Jchon” festa e Vjeljes s& rrushit “Hardh Fest”, “Agrofesta”, Festivali §
Ndérkombeétar i Poezisé, si dhe aktivilete t¢ ndryshme periodike kulturore, rinore, sportive :

¢ promovuese.




Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport e pérbéré prej tre scktoréve: Kulturg, Rini dhe Sport,
me njé buxhet t& caktuar, i mhulon tre fusha (¢ réndésishme né jetén ¢ pérditshme.
Aktivitetet q& | pérfshin drejtoria jané: akliviletel rinore, sportive, ruajtja e trashégimisé

kulturore, shfagjet teatrale, muziké, art.

»  N& raport t& punés jang té pérfshira shumica e aktiviteteve € zhvilluara né drejtori,
duke pérfshirg aktivitete e projekte, né fushén e kulturés, trashégimisé kulturore ¢
historike, bibliotekarisé, sportit dhe rinisé,

¢ DPersoneli 1 DKRS-s€ pérgjaté kisaj periudhe, &shté angazhuar gé t& gjitha projekte e
aktivitete 1€ parapara & périundohen me sukses, duke béré pérpjekje edhe pér
sipurim t& mbéshtetjes [inancigre shtesé, périshiré mbéshtetje nga niveli gendror;
MKRS dhe donatoré (€ ndryshém vendor e ndérkombétar.

o DBashképunimi me OJ()-t&, strulcturat e pushtetit lokal, organizatat ndérkombétlare gé
veprojné né Kosové dhe donatoré t& ndryshém, ka gené konstruktiv dhe ka rezultuar

me sukses né disa prej aktiviteteve t& realizuara pérgjaté késaj periudhe.

Drejtoria p&r Kulturé, Rini dhe Sport poashtu trajton kérkesat e paléve pér shfiytézimin ¢
kityre objckteve kulturore e sportive:

e Shtépia e Kulturés né; Rahovec, Ratkoc, Xérxd, Krushé (¢ Madhe dhe Drenoc.

o Bibliotekén “Sulejman Krasnigqi’ né Rahovee, Krushé t¢ Madhe dhe Hogé té
Madhe. '

e Stadiumin “Jahja Danuza” né Rahovec dhe fushat tjera sportive,

o Palestrén “Mizahir Tsma”.
Pérveq buxhetit t& caktuar komunal, drejtoria ka béré pérpjekje pér té gjetur edhe burime
L& {era inanciare pérmes bashképunimit me OJQ, organizatat ndérkombétare g€ veprojné
né vendin tong, strukturat e pushtetit lokal, donatoré t& ndryshém, duke pérfshiré edhe

pushtetin gendror MKRS-né,



Ctaré kemi arritur?

Shénimet e méposhtme pérmbledhin aktivitetet kryesore dhe t& arriturat ¢ DKRS-sé nga
janari deri né gershor té vitit 2023. Informata mé (€ holl¢sishme jané dhéné né aneksin e

kétij raporti, q& olron informacion té holl&sishém t& veprimtarisé s& DKRS-sé,



AKTIVITETET: JANAR-DHIETOR

Akativiteti perkujtimor-kultuor “Flaka e Janarit-2023"

Takimi me kshillin organizues né shénimin e 17 Shkurtit “Dita e shpalljés sé&
Kosovés Shtet 1 Pavarur”.

Takimi 1 komisionit pér vlerzimin e punimeve né artin figurative né
pérzgjedhjen e punimeve mé té vlersuara, punime kéto n¢ konkurrene me
rastin e 17 shkuriti Dités s¢ pavarsis s¢ Kosovés,

Vendosja e eskpozités né galering ¢ arteve né gendrén e kulturés *Mensur
Zybera)”,

17 Shkurt, aktivitete kulturore kushtuar 17 Shlkurtit “Dités sé Pavarsisé”,
Vizit pune né shkollén fillore “Faik Konica”, celing, géllimi 1 takimit
njlotimi 1 drejtorisé s¢ shkollés me qéllim t& informimit t& nxénésave rreth
trashegimisé kulturore t& komunés soné.

Fshté plotsuar formulari pér subvencione né kulturs, rini dhe sport, kérkuar
nga ministria e financave e geverisé s& Republikés s& Kosovés.

Vizit monumenteve té trashegimisé kulturore t€ komunés soné me njé pjesé
t¢ stafit t€ drejtorisé,

NE sallén ¢ gendrés s¢ kulturés “Mensur Zyberaj” &shté shénuar Dita e
Meésuesit “7 Marsi” me aktivitet kultuor.

Eshté shénuar me njé aktivietet kulturor Dita ndérkombétare e poezisé me
grupin letrar t& gendrés rinore SHL-Kosova.

Ekspozité me fotografi né parkun e gytetit * Rahoveci ndér vite”.

Drejtoria ka pércjellur me zérim gdo tubim pérkujtimor gé €shté mbajtur né
komunén toné.

Po ashtu gjaté vitit né bashképunim me disa prej shkollave t& komnés song
dhe ato: Shkolla profesionale * selajdin Mullabazi-Mici”, shkolla fillore
“Haméz Thaqi”, sh.f “Sadedin Hajda”, sh.f “Bekim Sylka”, kemi realizuar
disa vizitg né monumentet ¢ kulturés dhe muzet ¢ komués soné, géllimi i
vizitave ishté njohja pér s€ aférmi e t€ rinjéve tané mé pasurin kulturore dhe
shpirtérore gé ka komuna jong.

Lishté realizuar aktivitet me rastin e “Dités ndérkombétare t& monumenteve™.
Né bashképunim me klubin letrar “Xhevdet Bajra”kemi shénuar “Ditésn
ndérkombétare té& librit”.

Shémm 1 aktiviteteve kulturorc-pérkujtimore “java e Déshmoréve t&
Kombit”

Né gendrén kulturore “Mensur Zybera)” €shté mbajtur festivali 1 muzikés
Do-Re-Mi.

Shénimi me aktivitete kulturore i ditds s& gendrés s& kulturgs “Mensur
Zybera]”.

Koncert né gendrén e kulturés “Mensur Zyberaj”, “Kokérr rrushat kéndojn™,




e Shénimi i Dités botrore t& fémijéve, aktiviteli &shté realizuar né
bashképunim me shoqoalén ¢ gruas “IHarcja”, vendi i mbajtjés qenra e
kulturés “Mensur Zyberaj”.

o Shfagje teatrale pér f8mijé me rastin e dités botrore t& fEmijéve, né
bashképunim me teatrin e kukullave Prishtin, vendi i mbajtjés, qendra e
kulturés “Mensur Zyberaj”, Rahovec,

e  Aktivitet, Mrasor né shiépin Muze “Skender Regjepi”, me rastin e
shénimit t& datélinjés s& heroi.

o Aktivitet, pérejellja me zérim, shé&nimi 1 dités s& shkollés “Haméz Thagi”,
Xirxe.

s Vivzit né shtépin ¢ kulturés né fshatin Xérxe dhe shtépin e kulturés “Feim
(ashi” né Drenoc

o Aldivitet kompleksi memorial né Gradish, ndatja e mirénjohjéve mér
veteranét e UCK-s€ post-mortem, pregaditja teknike pér mbarévajtjén ¢
aktivitetit.

o Aldivitet, koncert festiv me rastin e shénimit (& dités s& Clirimit té komunés
sé& Rahovecil,

o Aktivitet kulturor dhe pérurimi T objektit 1& 11 muzeu “Ukshin Hoti”,
Krushé e Madhe.

e (Gjaté vitit kemi realizuar disa takime me zyrtaré t€ gendrés rajobale pér
trashegimi kulluore né Prizren, qéllimi 1 takimit bashképunimi dhe fitja e
disa prej monumenteve té trashepimisg kultuorer t& komunés soné né listén
e MKRS-s& pér mbrojtje t& pérkohshme, ku pas plrpjckjeve tona jané futur
dhe 6 (gjashté) ascte té réndésishme té trashegimis t& komunés soné.

e NE gendrén e kulturés “Mensur Zyberaj” &shté mbajtur program kulturor me
nxénés L& shkollés s¢ mesme “Xhelal Hajda-Toni™.

¢ Do ashtu gjaté fundit L& muajit néntor, shkolla ¢ muzikés né bashk&punim me
drejtorné ¢ kulturés, né gendrén e kulturés “Mensur Zyberaj” ka mbajtur
festivalin pér gjaté dy netéve “N’ Rahovec e kem konakun”,

» Kemirealizuar disa nga aktivitetetkultuore dhe sportive t& parapara me rastin
e festive t& Néntorit.

Investimet Kapitale:
Drejtoria pér Kulturgé, Rini dhe Sport jemi duke punuar né ndértimin e tereneve
sportive ku me daté 27.04.2023 &sht& béré pérurimi T fush&s sportive né [shatin

Gexhe.



o Punimel né ndértimin e lushés sportive né Malgsi 1€ Vogél kané filluar me daté

03.05.2023 dhe jané duke vazhduar punimet, do té vazhdojm rregullimin ¢ fushave
sportive né 1€ gjitha vendbanimel e komuné soné.
Ndertimi i Kompleksit Muzeor “Ukshin Hoti” né Krushé t& madhe, p&rurimi i

kompleksit éshté béré me 17 Qershor 2023.

Ndertimi 1 Aneksit 1€ shiépia e Kukturés né Krushé &8 Madhe, punimet jané duke
vazhduar dhe jemi né fazén e dyté t€ pumimve ku do t€ béhel suvatimi dhe
rregullimi T hapsirg s& mbrendshme t8 objekitit.

Ndertimi 1 Kompleksit Sporty, punimet jané duke vazhduar né rregullimin e ketij
kompleksi ku do t& kett myé fushé t& futbollit t&€ madh, dy Tusha té basketbolli, dhe

shtegun e Atletikés.



RIS
o N&é kuadér t& projektit “Ndértimi i pargeve dhe kéndéve rekreative pér
femijé” ¢shié béré rregullimi i Parkut te stacioni i autobusave, pérurimi 1 parkut
Brenda muajit Qershor.
% DKRS-ja do t& vazhdoj me rregullimin ¢ parqeve dhe kéndet ¢ lojrave pér fémij
edhe né vendbanimet tjcra. Shtimi i hapésirave (¢ gjelbéruara €shté nj¢ nga
prioritetet ¢ Komunés s& Rahovecit, duke mundésuar késhtu ¢ gytetarst t&

pushojné dhe kalojng koh& mé shumé né mjedis t& hapur.



BIBLIOTEKA KOMUNALE “SULEJMAN KRASNIOQI™-RAIOVEC

Bibhiotcka Komunale “Sulejman Krasnigi”- Rahovec
Me degét e saja né Krushé t&€ Madhe dhe Ratkoc

Sekiori 1 huarzimit t€ librit;

Jané regjistruar: Anétar 874.

Me pagesté 861, I'alas 13.

Sh.Fillore 749, Sh.Mesme 64, Student-e 20, Punélor-e 19, Bujg 0, Amvise 1, Té fjeré
21,

Meshlaj 367, Fernra 507.

Libra t& lexuara: 7939. Meshkuj 3075, Femra 4864.

Sallén e leximit: e kané shirytézuar 841 lexues-e,

Scktori 1 pérpunimit t& librit

Pasurimi i fondit librar: 1833 ekzemplar,

Fondi total i librave né biblioteka: 27915 ekzemplar.

Alktivitete: Janar
Me daté: 05.01.2023 Dhuraté nga Autore Fara Pallga me 1 titaj, 10 ekzemplar.
Me daté; 05.01.2023 Dhuraté nga Autori azir Luta me 1 tituj, 5 ckzemplar.

Aktivitete: Shkurt

Me daté: 23.02,2023 N& Bibliotekén Kombétare 1€ Kosoves, u zhvillua ceremonia ¢
nénshkrimit t& marréveshjeve t& bashképunimit mes Ministrisé sé Kulturés dhe 31
Bibliotekave Komunale.

Pérmes tyre ofrohet mbéshtetje financiare né vieré prej 6,451 curo pér furnizim me fond
librar t& ¢do biblioteke.

Alktivitete: Mars




Me datg: 13.03.2023 Né& shénim t& ditélindjes sé Profesorit Sabahajdin Cena, péruruam
Kéndin ¢ librit shkencor ng bibliotek&n komunale "Sulejman Krasnigi", N& rallet ¢ kétij
kindi jané sistemuar njé mori veprash, shumé botime t& profesorit, si dhe véllime t&
shumta me pérmbajtjc shkencore. Besojmé se lexuesit do té& vijojng t& frekuentojné sa
mé shpesh né kétg biblioteke dhe té shfetojné malerialet ¢ vyeshme & jané aty. Ne do té
vazhdojmé ta pasurojmé bibliotekéin me tituj té rinj dhe t& ofrojmé sa mé shums
munddsi pér nxénésit tang dhe t& pasionuarit pas librit,

Po ashtu biblioteka &shtg pasuruar me 63 Gifuj t& ndryshém té librave t& dhurmara nga
familja e profesorit t¢ ndjeré Dr. Sabahajdin Cena, dhe me 21 tityj t& ndryshém t&€ autoril
Besim Muhadri.

Me daté: 16.03.2023 Né& kuadér t¢ projektit Ndihmé né detyra t& shtépisé, aktiviteti
takime me shkrimtar, sot fémijét takuan shkrimtarin dhe publicistin Qemajl Krasnigi ku
biscduan pér réndésing e leximit 1€ librave. Fémijét poashtu patén mundésing ta
vizitojné biblotekén komunale "Sulejman Krasnigi".

Me daté: 17.03.2023 Nxénésit e shkollés ,,Isa Boletini” t& shoqéruar nga mésimdhiénése
Adclina Shabandula vizituan bibliotekén komunale "Sulejman Krasnigi”, u njohén me
librat dhe aktivitetet g€ mund ti realizojné né bibliotekg. Pér krijimin e shpreshis s&
leximil rol shumé té réndésish&m kang mésimdhénésit, & né ményré (& rregullt i
orintojné nxénésit pér lexim.

Me daté: 21.03.2023 SHI. Kosova N¢ bashépunim me DKRS shénuan Ditén
Ndérkombétare t& Poezisé me oré letrare.

Me daté: 30.03.2023 Autori Rexhep Krasnigi ekspert 1 vreshtarisé dhe verarisé pasuroi
bibliotelkén me 36 ekvempalarg, libra gf do té jené t& dobishém pér nxénésit, studenté,
vreshtarét, verétarét dhe lexuesit né pérgjithési,

Alktivitete: Prill

Me datd: 24.04.2023 Né mjediset e bibliotek&s komunale “Sulejman Krasnigi” né
Rahovec u shé&nua Dita Botgrore e Librit, Né kété debat kushtuar librit u fol pér
réndésing e (& lexuarit, gjendjen ¢ bibliotckave né komunén e Rahovecit dhe nevojén e
furnizimat t& rregullt me literaturé t& nevojshme e t& kérkuar nga lexuesit.Para njé numri
t& madh t& fémijéve nga shogata Hareja dhe poetéve 1€ Komunls s¢ Rahoveeit Afrim
Dina drejtor i DKRS, prezantoi punén dhe angazhimet g€ jané béré e po béhen pér
rritjcn ¢ nivelit t& lexueshmeérisé.

Pér ta nderuar kétg aktivitet i pranish&m ishte edhe nén kryctari 1 Komunés z. Patmir
Tska, ku me njé fjal rasti 1 pérshendeti t€ pranishmit dhe i inkurajoj f8mijét g€ sa mé
shumé ¢ vizitojné bibliotekén dhe t& lexojné sa mé shumé libra.

Autori Xheladin Hamza pasuroi bibliotekén me pesé (5) ekzemplaré tituj té ri.

Ky aktivitet éshté organtzuar nga DKRS, Shogata Llareja dhe Klubi Letrar Xhevdet
Bajraj.

Me datg 26.04.204 Bajram Kryeziu pasurol bibliolekén toné me dy (2) ckzemplarg

Me daté 02.05.2023 Dorézimi i librave né degat tona Krushe ¢ Madhe 12 ckz, dhe
Ratkoc 12 ekz.




M daté 28.03.2023 Biblioteka jong éshté pasurur me 1622 ekzemplar nga MKRS ng
projektin me vlerg 6541 euro, ku gjaté muajit prill-maj 642 ckzemplar jané inventarizu
né bibliotekén amg, kurse 200 ekzemplar jang dorézu né degén e Krushés s& Madhe, dhe
780 ekzemplar n¢ degén e Ratkocit.

Me daté 10.05.2023 Kemi marr¢ pjesé né takim konsultativ né Bibliotekén Kombétare
t¢ Kosovés me géllim t& bashkérendimit t€ aktivitcteve pér veprimtaring Java ¢
Bibliotekds né Kosové edicioni 1 20t 22-28 maj 2023,

Me daté 24.05.2023 Kemi marrd pjesé né kuadér (¢ Java e Bibliotekés né Kosovi 2023,
né Bibliotekén Publike “Ibrahim Rugova™ né Gjakové, ku &shté mbajlur sesion
informues “Biblioteka publike dhe transformimi i shérbimeve”.

(Gjatl kétij sesioni, pjesémarrésit patén mundési ¢ informohen pér s& alErmi pér temat
51

- Engjéll Berisha: - Bibliolcka publike dhe transformimi 1 shérbimeve.

- Teuta Kryeziuw: - Burimet elektronike dhe pérdorimi i tyre ng biblioteké,

- Nasibe Shialoja: - Veprimtaria botucse dhe bibliotekat dhe

- Arbore Pozhegu: - Shérbimet késhilldh&ngse pér lexues,

Me datg 24.05.2023 Kemi marré pjesé né kuadér t& Java e Bibliotekés nié Kosove 2023
né Prizren ku u organizuan sesione me pjesmarrje t& punétoréve (& bibliotekave t&
Kosovés, prof. Amerikan, nga Tirana, Korga, Tetova efj, :

- Sesioni ,,Shérbimet ¢ referencave né bibliolck# nga forma tradicionale né até
modeme™ ku me kumtesa u paragiten Sahadete Sadikaj — Kukaj, Lavdije Rrahmani,
Shaipe Asllani, Alban Murtczaj .

- Sesioni , “Bazal ¢ shkrimit dhe botimit t& njé monografie” ku me kumtesa u paraqgiten:
Orhan Bislimi, Skender Susuri, Thrahim Skenderi, Xhater Begiraj, Rrahman Rexhaj si
dhe bashkébisedues autor dhe krijues té tjeré.

- Ndérsa aktiviteti 1 planifikuar me Autostraden Bicnale “Réndésia e hapsirave t8
pérbashkéta pér lexim™ mbeti L& realizohet gjaté kisaj jave.

Aktivitete: Qershor

Me daté; 01.06.2023 1 Qershori - Dila ¢ [Bmijéve. N&n pércjelljen ¢ mésimdhénsésve
nxénésit e shkollave fillore e vizituan bibliotekén komunale “Sulcjman Krasniqi™.
Me k&t& rast, u prit€n nga punonjésit e bibliotekés, ku 1 njoftuan nxénésit me londin
librar pér fém1)€ q€ ka biblioteka, procesin e marrjes sé librave né huazim, koh&zgjatjen
¢ mbajtjes sé tyre.

Ne fund (€ vivités, interesimi pér regjistrim ishie i madh, qé t& béhen anélaré ¢ rinj té
bibliotekés duke marr me vete librat e tyre t& preferuar pér lexim.

Me daté: 14.06.2023 Pér nder (& 14 Qershorit - Dités s& Clirimit t& Rahovecit, né
hapésirat e Bibliotekés Komunale "Sulejman Krasnigi" né Rahovec, u mbajt
manifestimi "Ora Poetike", né (& cilén morén pjesé nxénés t8 Shkollave t& Mesme t&
Larta dhe té Shkollave Fillore t& Mesme t& TJléta.

Nxénésit pjesémarés interpretuan proza ¢ poevi nga autors té ndryshém,

Mec daté 17.06.2023 Autori Hamil Gurguri e pasuroi bibliotekén toné me katér (4)
elkzemplar t& ri.




Altivitete: Korrik

Me dat¢ 04.07.2023 Vizit ¢ nxénésve & klastve t& katérta 18 shkollés , Isa Boletini" ng
biblioteké, ku u njohén me librat ¢ roja si dhe me aktivitetet e shumta g& mund ti
realizojmé s& bashku . Kénaqési leur nxénésit jant kurreshtar dhe béjné pyetje t&
ndryshme pér bibliotckén dhe librat.

Alctivitete: Gusht

Me daté: 09.08.2023 Autori Shpend Gjoci e pasurol bibliotekén Komunale “Sulejman
Krasnigi” me 9 ckzemplar t& ri.

Me daté: 11,08.2023 Ng sallén ¢ bibliotekés u mbajté ligjerata pér menaxhimin,
informimin dhe edukimin ¢ grave dhe vajzave rreth parandalimil (& sémundjeve masovike
Jo-ngjitése.

Kjo ligieralé u organizua né kuadér t& projektit “Promovimi i kujdesit shindetésor primar
pér graté ng vendet rurale”. Ky projekt u «batua nga Shogata “Gruaja I'ermere” dhe u
mbéshtet nga Fondi 1 grave t& Kosovis,

Alklivitete: Shtator

Me daté: 29.09,2023 Autori Esat Ruka pasuroi bibliotekién komunale “Sulejman
Krasnigi” me gjashté ekzemplar (6), falenderojmé autorin pér ndihmén ¢ dhéné né
pérhapjen e vlerave (& dijés.

Aktivitete: Tetor

Mec daté : 06.10.2023 Fillimi i projektit t& gjuhés angleze me punétorit ¢ bibliotekave (&
- Prizrenit, Suharckés, Malishevés, Dragashit, Rahovecit si dhe hibliotelave shkollore,
Ky projekt mbéshtetét nga Ambasada Amerikane me géllim t& shtimit 18 e fikasitetit t&
punés né biblioteké.

Me daté: 12.10.2023 Biblioteka Komunale “Sulejman Krasniqi” &shté pasuruar me disa
libra (€ rinj. Instituti i Historisé “Ali Hadri” dhuroi bibliotekés tong 61 ekzemplars
librash ose 47 tituj t& ndrysh&m, si dhe 14 revista, Librat jang kryesisht studime
historike, monograli dhe revista t& ndryshme. Dorézimin e donacionit e ka bérs
drejtoresha e Institutit Prolasoc.dr. Teuta Shala-Peli, Tashmé librat jané né raftet e
biliotek&s toné né pritje (& lexuesve dhe hulumtucsve t& ndryshém. Drcjtoria pér
Kulturg, Rini dhe Sport falénderon drejloreshén dhe stafin drejtucs té Institutit 18
Historis¢ pér kété dhuraté (£ vlelshme.




Me datg:27.10,2023 Biblioteka Komunale Sulejman Krasnigi u pasurua me tre (3)

ekzemplar t8 ri. Autori i librit Gazctarl gjerman Erich Rathfelder "Kosova- Iistoria e
njé kontlilkti " Botime Artini - Prishting.

Aktivitcte: Néntor

Me daté: 24.11.2023 Pér nder t& festés 8 28 Neéntorit — Dités s& Flamurit, né
Bibliotekén “Sulejman Krasnigi”-Rahovee, u mbajt njé ore lelrare me nxénésit e
shkollave t& Komunés s& Rahovecit.

N& kété takim me nga njé fjalé rasti i pérshéndetén té pranishimit drejtori i DIKRS-sé
Alrim Dina dhe drejtori 1 DK A-s¢ Avni Morina.

KEtE organizim e pérgaditen Profesor Sokol Gashi dhe Profesor Milazim Bajraj sé
bashku me nx{nés.

Me daté: 24.11.2023 Kemi marré pjesé né ceremonin lestive Dita e Bibliotekés
Kombétare e Kosovés “Pjetér Bogdani™ e cila shénoi 79-Vjetorin e themelimit.

Anétarésia dhe libra 18 lexuara

.Tuular - Anélar | Meshkuj | lenwa | Me pages€ | Falas | Lib. @ lex, | Meshkuj | Femra
Dhjetor , ;
Rahovee 33 315 418 721 12 6464 2581 | 3883
Krushe 63 21 42 i3 4] 054 314 640
Ratkoc 78 31 47 77 1 520 180 | 34
| Giithsej 874 367|507 861 13 7939 | 3075 | 4864 |
Pérbéria sociale o lexucsve
il_;n,m | Sh.Fillore | Sh.Mesme | Student-¢ | Punttor-c | B wjq | Amvise | T# tjerg | Gjithsg
jetor

Rahovee 632 54 18 | 19 0 l 2 733 |
Krushe 47 ht 2 { 0 (0 ¥, 3
Rattloe 7 s 0 0 0 0 6| 78 |
(Gjithse] 749 64 20 19 0 | 2] 874

Salla ¢ leximit - Pasurimi i (bndit librar - Fondi librar n& biblioieka

| Tanar - Dhjezor | Salla ¢ leximit Pasurimi 1 fondit librar | Fondi librar n& hiblioleka
Rahovec 173 829 21527
Krushé 08 212 4551
Ratlog | - 600 792 1837
(ijithsey 841 1833 27915




PALESTRA SPORTIVE “MIZAHUR ISMA”

Gjaté kisaj periudhe Janar-Qershor né palestrén sportive “Mizahir Isma” jané realizuar
aktivitetet (& shumta sportive, si nga klublet t&8 Komunés s& Rahovecit, ashtu edhe nga ata
ndérkombétar,

Klubel sportive si: Basketbolli, Hendbolli, Futsalli kang zhvilluar aktivitete t& shumta ng
Palestrén sportive “Mlzahir Tsma”, vlené t& ceket se¢ me daté 16.02.2023 shté mbajtur

kupa e Kosoves né Baskctboll “Final § ©.

AKTIVITIETE GJATE MUAJIT KORRIK DHI. GUSHT

Gjaté késaj periudhe DKRS ka realizuar aktivitetet t& shumta sportive ¢ kulturore ng
kuader t& aktiviteteve t& * MUATIT TE MERGIMTAREVE” si dhe éshté béré plirurimi

1 projekti té parkut té stacioni 1 autobusave né Rahovee.




® Jané& orpanizuar aktivitete pér “Muajin e mérgimtaréve ”, nga data 15 korrik dhe
jang p&mbyllur mé 15 gusht, kand gemé 1€ organizuar miré dhe jané pritur
jashtzakonisht mire nga qytetarét tané.

Me géllim & ofrimil & mundésisé pér takime reciproke ndérmjet mérgimtaréve tané dhe
takimeve me autoritetet lokale, Komuna e Rahovecit, konkretisht DKRS-ja ka
organizuar turne né futholl, shah, koncerte dhe ndeja me mérgimtarét (sofra e
mérgimtarit) né disa lokalitete, né Drenoce, Cifllak dhe Optérushé.

eNE kompleksin ¢ déshmoréve né gradish éshié orgamizuar koncert shumé cilésor me

kénpétarg té njohur dhe me artisté t& rin] po ashtu kishte pjesmarres edhe artist nga
mérgata
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e Drejloria pér Kulturg, Rini dhe Sporte e Komunds s¢ Rahovecit né bashké organizim
me shkollén e futbollit Anadrini , né kuadgr 1€ aktiviteteve t& shumta kushtuar Mujil 1&
mérgimtaréve, kan realizua me sukses edhe turnirin né futboll 1€ vogél”” Anadrini Cup.

Aktivitetet u zhvilluan né fushén e futbollit né SHML 12 Map né Ratkoe.
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® (Gjak muajit korrik ¢shié dhén premiera e shfaqjes teatrale nga (& rinjté€ e Qendres
Rinore SHIL-KOSOSVA “QUO VADIS” nga regjisori Gjerg] Mena. Ko shfagje éshté



“

realizuar né bashképunim t& ploté me Drejtoring pér Kulturg, Rini dhe Sport t& komunés
€ Rahovecit né Qendren ¢ kulturés *"Mensur Zyberaj’™” né Rahovec
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® Jané organizuar njé s&ré aktivitete e mbremje muzikore né bashké&punim me lokalet t&
Palestra sportive “"Mizahir Isma’’ me grupe ¢ artist t¢ njohur (& estradés s& Kosovés,

Aktivitele jan realizuar né rrugén Xhevat Kasapi né Rahovec.

e Fshié intervenuar né funksionalizimin e fushés sé futbollit né fshatin Dejné pas démeve

t8 shkaktuara gjaté viérshimit né vitin ¢ kaluar, ku tash mé fusha &shté né tunksion té

klubit & Anadrinit dhe po zhvillon garat né ligén e treté.



e N& Malégsi t& Vopgl &shté peéruruar [usha sportive bashkékohore dhe me
infrastrukturg & kompletuar.

Ky investim nga DKRS &shtg pritur me njé enturziazém dhe gézim t& madh né kété
mjedis mund t& zhvillohen kéto dicipling sportive pér futboll, basketboll dhe volegjboll,
& do ’u shérbejné (€ rinjve, nxénésve dhe t& gjithé gytetaréve t&€ fshatil pér sport ¢
rekreacion.



e Kuvendi i Komunés s¢ Rahovecil votoi pér themelimin e Ansamblit t&8 Kéngéve dhe t&
Valleve t& komunés s¢ Rahovecit. Pas nj& pune me pérlkushtim t& grupit punues pér
hartimin e statutit t&8 Ansamblit, nén drejtimin e drejtorit t& DKRS-s¢ Afrim Dina, u bé ¢
mundur té ky statut t& harmonizohet dhe t&€ vihet né rend (& dités pér votim.



Né kuadér t& shénimit t& Dités s& Bibliotek&s Komunale “Sulejman Krasnigi”, gé
shénon edhe ditélindjen e tetédhjeté e gjashté t& shkrimtarit, u publikuan edhe rezultatet
e konkursit letrar p&r ¢cmimin “SULEJMAN KRASNIQI”.

Juria profesionale né pérbérje:

Leonora Brugaj, poete dhe kandidate pér doktorante né letérsi, ligiéruese né
Universitetin “Kadri Zelca” né Gjilan dhe né Universitetin “I'ehmi Agani” né GjakovE;
poeli, romancieri e kritiku letrar Vilson Culaj dhe profesori i letérsisé Sokol Gashi.

N¢ adresé t¢ kiti) konkursi kishi arritur dyzet punime letrare, prozg dhe poezi, q& sipas
jurisé kishin nivel artistik t& kénagshém. Pas analizés s¢ kujydesshme dhe debaleve
konstruktive 1€ anétlaréve 1€ jurisé, u nxorén kéto pérfundime:

- Me vendin e paré u vlerfsua pocezia, “Baladé pér poelin™ (kushtuar poetit Xhevdet
Bajraj),

me shilrén “Ulpiana”

- N& vendin ¢ dyt¢ u vierésua tregimi (proza) “Xhubleta” me shifign (Erémira 2023)

- N& vendin e treté u rendit poezia - poem# “Lndérrim” me shifién (M. 81)

Konkursi letrar pér ¢gmimin “Sulejman Krasniqi” ka shtrirje kombétare, ¢mim gé€ éshté
themeluar nga Komuna ¢ Rahoveeit pér nder 1€ shkrimtarit Sulejman Krasniqi, i cili ka
trajtuar romanin historik, por shquhet edhe pér dramé, publicistiké, cscistiké ¢ artikuj (&
shumté né shtypin periodik né gjuhén shgipe.

Pér térhegjen e shpérblimeve fituesit duhet & lajmérohen né DKRS né Rahovec dhe me
vete duhet t& sjellin krijimet e tyre oripjinale.



Me daté 28.12.2023 né sallén ¢ Kuvendit Komunal, Eshté organizuar ceremonia e
zojedhjes sé& laureatéve t& sportit pér vitin 2023 né komunén toné.

NE ke ceremoni ishin ¢ pranishém edhe yjel tang g€ po na béjné krenarg me sukseset
e tyre né arenén vendore e ndérkombétare né futboll dhe né sporte L8 fjera.

Sportisti i vitit 2023 u zgjodh, Arbér Curri, Hendbollist i KH Rahoveci, nga
DKRS-ja jan& ndaré edhe mirnjohje pér sportiest t& tjerg.

PERFUNDIMI

Drejtoria p&r Kulturé, Rini dhe Sport, ptrvee aktiviteleve (€ parapara pér periudhén
kohore janar- shtator 2023 &shté angazhuar né aktivitete dhe puné (& ndryshme si:

—> Pranimi dhe shgyrtimi 1 1€ndéve;

-2 Vizité objekteve sportive;

— Takime me klube dhe shogata sportive;

- Vizité objekteve kulturore;

> Takim me rini dhe shogata ¢ organizata rinore;

= Organizimi i aktiviteteve kulturore, rinore dhe sportive;

-2 Monitorimi i aktiviteteve t& subvencionuara nga DKRS-ja;
= Takime & rregullta né kuadér t&€ DKRS-sg;

> Pérgaditje t& raporteve javore, mujore, tremujore, gjashtémujore,néntémujore dhe
vjctore.

Rahovec, 2023 Drejtor i DKRS -8
Afrim Ding|



